
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00964

Valor: R$ 2.075,00
Data: 16/05/2016
Vigência: 16/05/2016 a 13/08/2016
Objeto: Aquisição de material hidráulico.
Pregão Eletrônico SRP nº 036/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269
Contratado: PEDRO ZAPATA BORGES ME
Endereço: Rua Pedro Zimmermann, 5220, Itoupava Central, 
CEP. 89.068-000, Blumenau/SC
Telefone: 4733274122
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 987104

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01152

Valor: R$ 4.867,20
Data: 23/06/2016
Vigência: 23/06/2016 a 20/09/2016
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Pregão Eletrônico SRP nº 012/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0103
Contratado: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: SIA SUL, 03, Guará, CEP. 71.200-030, Brasília/DF
Telefone: 9130733500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 987119

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº004/2016/FSCMP

- PROTOCOLO 2015/500068
Objeto: Eventual compra de medicamentos antimicrobianos para 
atender as necessidades da FSCMP.
Empresa: F.CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 
04.949.905/0001-63, sediada na Av. Almirante Barroso, 
nº 750, Bairro Marco, Belém/Pará, CEP: 66.093-020, neste 
ato representada pelo(a) Sr(ª) WALDA BRITTO CARDOSO, 
portadora da CI  Nº 4077885 e CPF Nº 004.382.782-91, 
doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame 
supracitado para os itens 06,16,25,26,27,33,42,45,49,50,58 e 
59  do Anexo I do edital, Processo Licitatório para registro de 
preços, conforme tabela a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO 
MATERIAL

MARCA QTD VALOR 
UNITÁRIO

06 AMPICILINA SÓDICA 
500MG, CÁPSULA 
ACONDICIONADA 
EM BLÍSTER 
CONVENCIONAL 
OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO 
INDIVIDUALIZADA, 
CONTENDO NOME DO 
FÁRMACO, LOTE E 
VALIDADE.

PRATI 
DONADUZZI

67.700 R$ 0,16

16 CEFAZOLINA SÓDICA 
1G, PÓ PARA 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
FRASCO-AMPOLA + 
SOLUCAO DILUENTE 
10 ML.

BIOCHIMICO 17.160 R$ 3,15

25 CLINDAMICINA 
FOSFATO 150MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA DE VIDRO 
INCOLOR COM 4 ML.

NOVA FARMA 8.900 R$ 4,32

26 DOXICICLINA 100MG, 
COMPRIMIDO, 
ACONDICIONADO 
EM BLÍSTER 
CONVENCIONAL 
OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO 
INDIVIDUALIZADA 
CONTENDO NOME DO 
FÁRMACO, LOTE E 
VALIDADE.

PHARLAB 1.500 R$1,03

27 ERITROMICINA 
ESTOLATO 250MG/5 
ML, PÓ PARA 
SUSPENSÃO ORAL, 
FRASCO DE VIDRO 
ÂMBAR PARA 
SOLUBILIZAR A 60 
ML + COPO-MEDIDA 
OU COLHER MEDIDA.

PRATI 
DONADUZZ

312 R$ 5,39

33 GENTAMICINA 
SULFATO 40MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA DE VIDRO 
ÂMBAR COM 1 ML.

SANTISA 6.240 R$ 0,54

42 METRONIDAZOL 
500MG/5G, CREME 
VAGINAL, BISNAGA 
COM 50G EM 
EMBALAGEM COM 10 
APLICADORES.

TEUTO 5.140 R$ 3,60

45 MOXIFLOXACINA 400 
MG, COMPRIMIDO 
REVESTIDO, 
ACONDICIONADO 
EM BLÍSTER 
CONVENCIONAL 
OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO 
INDIVIDUALIZADA, 
CONTENDO NOME DO 
FÁRMACO, LOTE E 
VALIDADE.

EMS 350 R$ 4,50

49 NISTATINA 
25.000UI/G, CREME 
VAGINAL, BISNAGA 
COM 60G EM 
EMBALAGEM C/10 
APLICADORES.

TEUTO 6.400 R$ 3,50

50 NORFLOXACINO 
400MG, 
COMPRIMIDO, 
ACONDICIONADO 
EM BLÍSTER 
CONVENCIONAL 
OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO 
INDIVIDUALIZADA 
CONTENDO NOME DO 
FÁRMACO, LOTE E 
VALIDADE.

EMS 4.300 R$ 0,49

58 SULFAMETOXAZOL 
400MG + 
TRIMETOPRIMA 
80MG, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA 
DE VIDRO COM 5 ML.

NEOQUIMICA 3.700 R$ 2,20

59 SULFAMETOXAZOL 
200MG/5 ML + 
TRIMETOPRIMA 
40MG/ML, 
SUSPENSÃO ORAL, 
FRASCO DE VIDRO 
ÂMBAR COM 100 ML+ 
COPO-MEDIDA OU 
COLHER MEDIDA.

TEUTO 1.240 R$ 1,80

VALIDADE: 26/04/2016 A 25/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo 987202

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01096

Valor: R$ 1.096,80
Data: 02/06/2016
Vigência: 02/06/2016 a 30/08/2016
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Dispensa de licitação: 00/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: PHENIX HOSPITALAR LTDA - ME
Endereço: Pass. Álvaro Adolfo, 108, Pedreira, CEP. 66.085-030, 
Belém/PA
Telefone: 9135668571
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 987327

..

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 381/2016 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 
14 DE JULHO DE 2016.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.359 de 31 
de agosto de 2015, devidamente publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará em 01 de setembro de 2015, que regula o acesso 
a informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
o Art. 61;
Considerando o disposto na Instrução Normativa - AGE nº 
001/2015, de 04 de setembro de 2015 que dispõe sobre 
a defi nição de procedimentos a serem observados para 
Designação de Autoridade de Gerenciamento no âmbito 
dos Órgãos/Entidades integrantes do Poder Executivo Estadual 
de que trata o Decreto Estadual nº 1.359/2015;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR o servidor designado através da PORTARIA Nº 
758/2015- AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/11/2015, pelo servidor 
abaixo relacionado para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito desta Fundação Hemopa, às atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual  
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis à 
espécie.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA
MÁRCIO 

AUGUSTO 
SOUZA DE 
AZEVEDO

ADMINISTRADOR 8068844/2

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de julho de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA
Protocolo 987330

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357 DE 19 DE JULHO  DE  2016

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 

HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 

262847/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    

relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 

MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DE EQUIPAMENTOS 
DO HC DE MARABÁ/PA E DO HN DE REDENÇÃO/PA/CONDUZIR 
SERVIDORES no período de 20 a 25/07 e 26 a 29/07/2016.
GERALDO GOMES PACHECO, CPF: 245045562-00, Ag. Admin./
GEMAN, MAT: 541882371, 9,5 diarias, WSNAND PALHETA 
RAMOS, CPF: 515262982-87, Téc. Manut./GEMAN, MAT: 
5420902, 9,5 diarias, GILSON RODRIGUES CARVALHO, CPF: 
515528682-49, Motorista/GETRA, MAT: 5418822421, 9,5 diarias 
e JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS. CPF: 082564702-91, 
Tec. em Refrig./GEMAN, 9,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         19 de  Julho de  2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 987368


